
 

 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

 

 

 

Riferimenti: Funzionario Ferdinando Sarro; telefono 0916909214, e-mail ferdinando.sarro@istruzione.it 

 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

1 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Visto il Decreto Legge 14 agosto 2020, n. 104, recante “Misure urgenti per il sostegno e il 

rilancio dell’economia”, che, all’articolo 32, prevede che quota parte del fondo sia 

destinata all’assegnazione di risorse agli Uffici Scolastici Regionali per il sostegno 

finanziario ai patti di comunità, al fine di consentire alle istituzioni scolastiche di 

stipulare accordi di collaborazione con gli enti locali e con le istituzioni culturali, 

sportive e del terzo settore per l’ampliamento della permanenza a scuola degli 

allievi, alternando l’attività didattica ad attività di approfondimento culturale, 

artistico, coreutico, musicale e motorio-sportivo; 

Visto il decreto Dipartimentale n. 192 del 17/02/2021 del “Dipartimento per il sistema 

educativo di istruzione e formazione” del Ministero dell’Istruzione, concernente il 

riparto, per l’esercizio finanziario 2021, delle risorse finanziarie iscritte sul capitolo 

1490/1 “Assegnazione di risorse agli uffici scolastici regionali per il sostegno 

finanziario ai patti di comunità” –  Missione 22 “Istruzione scolastica”, Prog. 8 

”Sviluppo del sistema istruzione scolastica, diritto allo studio ed edilizia scolastica”, 

Azione 2 “Promozione e sostegno a iniziative di educazione, inclusa la tutela delle 

minoranze linguistiche” per il corrente esercizio finanziario, per l’importo di 

complessivo di € 6.116.967,34; 

Considerato che il predetto decreto di assegnazione fondi del Ministero dell’Istruzione n. 192 del 

17/02/2021 ha assegnato all’USR Sicilia sul citato capitolo 1490/1 “Assegnazione di 

risorse agli uffici scolastici regionali per il sostegno finanziario ai patti di comunità” 

per l’esercizio finanziario 2021, la somma di € 893.932,33, in termini di competenza 

e cassa; 

Vista la residua disponibilità sul predetto Capitolo, pari ad € 670.182,33; 

Visto il proprio Avviso USR prot. n. 12419 del 26/05/2021 (con scadenza 15/06/2021), con 

il quale sono stati esplicitati alle Istituzioni scolastiche i requisiti di partecipazione 





 

 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

 

 

 

Riferimenti: Funzionario Ferdinando Sarro; telefono 0916909214, e-mail ferdinando.sarro@istruzione.it 

 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

2 

 

alla manifestazione di interesse relativa al finanziamento succitato; 

Visti i lavori della Commissione designata con D.D.G. prot. n. 179 del 17/06/2021 che, 

preliminarmente all’avvio delle candidature pervenute in adesione all’avviso sopra 

citato, ha deliberato di ripartire la somma disponibile in ragione di una cifra pari: 

- All’80% del contributo richiesto, per i patti di comunità che avessero 

ottenuto una valutazione tra 80 e 100 punti; 

- Al 70% del contributo richiesto, per i patti di comunità che avessero ottenuto 

una valutazione tra 70 e 79 punti; 

- Al 50% del contributo richiesto, per i patti di comunità che avessero ottenuto 

una valutazione tra 60 e 69 punti; 

- Al 40% del contributo richiesto, per i patti di comunità che avessero ottenuto 

una valutazione tra 50 e 59 punti; 

DECRETA 

ART. 1 

Sono individuate quali destinatarie delle somme residue assegnate all’USR Sicilia, a titolo di 

sostegno finanziario ai patti di comunità, le Istituzioni scolastiche statali della Regione Sicilia, che 

all’esito della valutazione effettuata dalla Commissione, risultino assegnatarie di un punteggio pari 

o superiore a 50 punti, secondo il seguente elenco, in ordine decrescente di merito: 

N. Provincia Comune 
Denominazione 

Istituto 

Codice 

meccanografico 

Valutazione 

complessiva 

1 Ragusa Vittoria 

IC "Portella della 

Ginestra" RGIC829008 85 

2 Palermo Palermo IC "Colozza-Bonfiglio" PAIC85100P 82 



 

 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

 

 

 

Riferimenti: Funzionario Ferdinando Sarro; telefono 0916909214, e-mail ferdinando.sarro@istruzione.it 

 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

3 

 

3 Palermo Gangi IS "Salerno" PAIS01700B 80 

4 Agrigento Canicattì IC "Rapisardi" AGIC82900G 77 

5 Palermo Bagheria IS "D'Acquisto" PARI010007 76 

6 Palermo Palermo IC "Sciascia" PAIC870004 75 

7 
Catania Tremestieri Etneo CD "Teresa di Calcutta" 

CTEE081004 73 

8 
Enna  Agira IC "Giusti-Sinopoli" 

ENIC81900N 73 

9 Trapani Campobello di Mazara 

IC "Pirandello - San 

Giovanni Bosco" TPIC81800E 73 

10 Ragusa Comiso CD "De Amicis" RGEE01400L 72 

11 
Enna  Leonforte DD "Vaccalluzzo" 

ENEE05600P 71 

12 Agrigento Sciacca IC "M. Rossi" AGIC84500D 70 

13 Palermo Palermo IIS "P. Piazza" PARH02000L 70 

14 Messina Messina IC "Paino-Gravitelli" MEIC869006 68 

15 Messina Messina 

IC "La Pira-

Gentiluomo" MEIC864003 67 

16 
Palermo Palermo IC "Cruillas" 

PAIC8AA008 67 



 

 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

 

 

 

Riferimenti: Funzionario Ferdinando Sarro; telefono 0916909214, e-mail ferdinando.sarro@istruzione.it 

 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

4 

 

17 Palermo Palermo 

Liceo Linguistico 

"Cassarà" PAPM100009 67 

18 Catania Catania IS "Marconi-Mangano" CTIS04300B 64 

19 Catania Catania ITI "Cannizzaro" CTTF03000R 63 

20 Messina Messina IC "Leopardi" MEIC86200B 63 

21 Messina Capo d'Orlando IS "Merendino" MEIS02400R 63 

22 Siracusa Palazzolo Acreide IS "Palazzolo Acreide" SRIS003005 63 

23 
Messina Barcellona P.d.G. IC "Balotta" 

MEIC899002 62 

24 Siracusa Lentini IC "Marconi" SRIC852006 62 

25 Messina Messina IT "Jaci" METD04000X 61 

26 Palermo Palermo IS "Einaudi-Pareto" PAIS03700L 60 

27 Messina Messina 

IC "San Francesco di 

Paola" MEIC86500V 59 

28 
Messina Messina 

IC "Catalfamo" MEIC89700A 59 

29 
Palermo Palermo DD "Monti Iblei" 

PAEE02900G 57 

30 
Siracusa Lentini 

IC "Riccardo da 

Lentini" SRIC83800X 57 



 

 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

 

 

 

Riferimenti: Funzionario Ferdinando Sarro; telefono 0916909214, e-mail ferdinando.sarro@istruzione.it 

 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

5 

 

31 Palermo Palermo 

IC "Mattarella-

Bonagia" PAIC892001 56 

32 Trapani Erice IP "Florio" TPRH02000T 56 

33 Agrigento Palma di Montechiaro IIS"Odierna" AGIS022001 55 

34 
Messina Santa Teresa di Riva 

IIS "Caminiti-

Trimarchi" MEIS03200Q 55 

35 Trapani Castelvetrano IC "Radice-Pappalardo" TPIC84100G 55 

36 Trapani Castellammare del Golfo IC Pitrè-Manzoni" TPIC814007 54 

37 Messina Messina 

IC "Manzoni-Dina e 

Clarenza" MEIC86700E 51 

38 Messina Messina IS "Bisazza" MEIS01300A 51 

39 
Siracusa Augusta IC "Orso M. Corbino" 

SRIC81400B 51 

40 Trapani Erice SMS "De Stefano" TPMM044004 51 
 

 ART. 2  

L’Ufficio II di questo Ufficio Scolastico Regionale provvederà ad erogare le somme spettanti 

alle sopra indicate Istituzioni scolastiche beneficiarie, sulla base del criterio di riparto pro quota 

definito dalla commissione di valutazione e richiamato nelle premesse del presente decreto. 

                                                                                                                         Il Direttore Generale 

                                                                                                                              Stefano Suraniti 

Al Sito web dell’Ufficio Scolastico Regionale 


		2021-07-12T10:23:37+0000
	SURANITI STEFANO


		2021-07-12T15:20:30+0200
	Palermo
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODRSI.Registro regionale dei decreti direttoriali.R.0000225.12-07-2021




